

PLANILHA DE PESQUISA DE PREÇOS - COEFICIENTE DE VARIAÇÃO

Metodologia utilizada para obtenção do preço de referência: VALOR MÉDIO.

1. Pesquisa de Mercado

ITENS DE DESPESA DO PROJETO						Preços Pesquisados e utilizados como Parâmetro												METODOLOGIA		
						Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total					
Descrição	Un.	Qtd	Valor Médio Unitário	Valor Total	Desvio Padrão	Prefeitura Municipal de Domingos Martins - Pregão Eletrônico - 000015/2024 INCISO 01 - FONTE: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/		Município de Pires do Rio Pregão Eletrônico nº 04/2024 INCISO II - FONTE: https://bnccompras.com/ProcessSearchPublic?param=1+1		BRASIL Informatica e Produtos LTDA - CNPJ: 03.618.435/0001-92		Di Bento Comercio e Serviços LTDA - CNPJ: 14.238.297/0001-32		C&B Produções, Mark., Com, Serv. E Incorporadora EIRELI - CNPJ: 08.240.649/0001-91		Coeficiente de Variação	Justificativa para ausência de parâmetro I ou II (Instrução Normativa)	Arquivo complementar (Inserido no SEI)		
AR CONDICIONADO 18.000 BTUS	Un.	20	R\$ 3.612,22	R\$ 72.244,33	566,97	R\$ 3.150,00	R\$ 63.000,00	R\$ 3.334,00	R\$ 66.680,00	R\$ 4.621,00	R\$ 92.420,00	R\$ 4.186,00	R\$ 83.720,00	R\$ 4.250,94	R\$ 85.018,80	16%	Possui parâmetros prioritários			
Descrição	Un.	Qtd	Valor Médio Unitário	Valor Total	Desvio Padrão	Diretoria de Ensino da Marinha - Identificação da compra 90001/2024 - INCISO 01 - FONTE: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/analise-materiais		Ministério Público do Estado de Rondônia - Licitação: 9007/2024 - INCISO II - FONTE: www.comprasnet.gov.br		BRASIL Informatica e Produtos LTDA - CNPJ: 03.618.435/0001-92		Di Bento Comercio e Serviços LTDA - CNPJ: 14.238.297/0001-32		C&B Produções, Mark., Com, Serv. E Incorporadora EIRELI - CNPJ: 08.240.649/0001-91		Coeficiente de Variação	Justificativa para ausência de parâmetro I ou II (Instrução Normativa)	Arquivo complementar (Inserido no SEI)		
AR CONDICIONADO 22.000 BTUS	Un.	6	R\$ 6.037,34	R\$ 36.224,06	856,83	R\$ 5.430,00	R\$ 32.580,00	R\$ 6.351,57	R\$ 38.109,42	R\$ 7.693,00	R\$ 46.158,00	R\$ 5.310,50	R\$ 31.863,00	R\$ 5.987,87	R\$ 35.927,22	14%	Possui parâmetros prioritários			
Descrição	Un.	Qtd	Valor Médio Unitário	Valor Total	Desvio Padrão	Centro Intendência da Marinha em São Pedro da Aldeia - Pregão Eletrônico 00037/2023 - Inciso I - FONTE: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/analise-materiais		Município de Pires do Rio Pregão Eletrônico nº 04/2024 INCISO II - FONTE: https://bnccompras.com/ProcessSearchPublic?param=1+1		MÓVEIS CARVALHO LTDA.EPP - CNPJ: 33.243.924/0001-78		Solução Refrigeração e climatização - CNPJ: 52.599.384/0001-04				Coeficiente de Variação	Justificativa para ausência de parâmetro I ou II (Instrução Normativa)	Arquivo complementar (Inserido no SEI)		
AR CONDICIONADO 9.000 BTUS	Un.	30	R\$ 2.340,00	R\$ 70.200,00	187,75	R\$ 2.298,00	R\$ 68.940,00	R\$ 2.232,00	R\$ 66.960,00	R\$ 2.700,00	R\$ 81.000,00	R\$ 2.280,00	R\$ 68.400,00		R\$ -	8%	Possui parâmetros prioritários			
Descrição	Un.	Qtd	Valor Médio Unitário	Valor Total	Desvio Padrão	Companhia de Habitação do Estado do Pará - Ata de Realização do Pregão Eletrônico Nº 00004/2023 - INCISO I - FONTE: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/graficos/detalhe?id=eq=130785&panel=MATERIAIS		Prefeitura Municipal de Rio Largo - Ata de Realização do Pregão Eletrônico Nº 00061/2023 (SRP) - INCISO II - FONTE: https://www.gov.br/compras/pt-br/		BRASIL Informatica e Produtos LTDA - CNPJ: 03.618.435/0001-92		Di Bento Comercio e Serviços LTDA - CNPJ: 14238297/0001-32		C&B Produções, Mark., Com, Serv. E Incorporadora EIRELI - CNPJ: 08.240.649/0001-91		Coeficiente de Variação	Justificativa para ausência de parâmetro I ou II (Instrução Normativa)	Arquivo complementar (Inserido no SEI)		
TABLET	Un.	35	R\$ 1.666,94	R\$ 58.343,02	402,65	R\$ 2.000,00	R\$ 70.000,00	R\$ 1.000,00	R\$ 35.000,00	R\$ 2.076,00	R\$ 72.660,00	R\$ 1.939,00	R\$ 67.865,00	R\$ 1.987,50	R\$ 69.562,50	24%	Possui parâmetros prioritários			
Descrição	Un.	Qtd	Valor Médio Unitário	Valor Total	Desvio Padrão	Camara Municipal de Caçador - SC - Pregão Eletrônico 02/2024 - INCISO I - FONTE: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/analise-materiais		Município de São Francisco - SP - Pregão eletrônico nº 32/2024 - INCISO II - FONTE: https://bilcompras.com/ProcessSearchPublic?param=1		Di Bento Comercio e Serviços LTDA - CNPJ: 14238297/0001-32		C&B Produções, Mark., Com, Serv. E Incorporadora EIRELI - CNPJ: 08.240.649/0001-91				Coeficiente de Variação	Justificativa para ausência de parâmetro I ou II (Instrução Normativa)	Arquivo complementar (Inserido no SEI)		
NOTEBOOK	Un.	6	R\$ 3.685,20	R\$ 22.111,18	658,39	R\$ 3.112,24	R\$ 18.673,44	R\$ 3.400,00	R\$ 20.400,00	R\$ 4.410,00	R\$ 26.460,00	R\$ 4.676,70	R\$ 28.060,20		R\$ -	18%	Possui parâmetros prioritários			
Descrição	Un.	Qtd	Valor Médio Unitário	Valor Total	Desvio Padrão	Conselho Reg. de Engenharia e Agronomia do Amazonas - Pregão eletrônico 90003/2024 - Inciso I - FONTE: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/analise-materiais		Município de Itaitim - BA - Pregão Eletrônico nº 009-2024PE - Inciso II - FONTE: https://bilcompras.com/ProcessSearchPublic?param=1		BRASIL Informatica e Produtos LTDA - CNPJ: 03.618.435/0001-92		SS2 Serviços Engenharia e Comercio LTDA - CNPJ: 26.817.275/000106				Coeficiente de Variação	Justificativa para ausência de parâmetro I ou II (Instrução Normativa)	Arquivo complementar (Inserido no SEI)		
COMPUTADOR	Un.	72	R\$ 5.062,67	R\$ 364.512,00	1274,16	R\$ 4.800,00	R\$ 345.600,00	R\$ 4.163,00	R\$ 299.736,00	R\$ 4.950,00	R\$ 356.400,00	R\$ 7.500,00	R\$ 540.000,00		R\$ -	25%	Possui parâmetros prioritários			
Descrição	Un.	Qtd	Valor Médio Unitário	Valor Total	Desvio Padrão	Secretaria de Estado Indústria, Ciência e Tecnologia-AC - Identificação da Compra: 00416/2023 - Inciso I - Fonte: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/analise-materiais		Secretaria da Segurança Publica - Esp-Deleg.Secc.Policia de Itanhaem - Contratação direta 90013/2024 - Inciso II - FONTE: https://www.gov.br/pncp/pt-br		C&B Produções, Mark., Com, Serv. E Incorporadora EIRELI - CNPJ: 08.240.649/0001-91		SS2 Serviços Engenharia e Comercio LTDA - CNPJ: 26.817.275/000106				Coeficiente de Variação	Justificativa para ausência de parâmetro I ou II (Instrução Normativa)	Arquivo complementar (Inserido no SEI)		
SWITCH	Un.	1	R\$ 1.906,42	R\$ 1.906,42	510,38	R\$ 1.643,00	R\$ 1.643,00	R\$ 1.714,00	R\$ 1.714,00	R\$ 2.897,00	R\$ 2.897,00	R\$ 1.827,50	R\$ 1.827,50		R\$ -	27%	Possui parâmetros prioritários			
Descrição	Un.	Qtd	Valor Médio Unitário	Valor Total	Desvio Padrão	Defensoria Pública do Estado do Maranhão - Pregão Eletrônico 36/2023 - Inciso I - FONTE: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/analise-materiais		Camara Municipal de Itabaianinha/SE Camara Municipal de Itabaianinha/SE - Identificação: 80292 3/2023 1 3 25 pregão eletronicno 03/2023 - Inciso II - FONTE: https://licitanet.com.br/		C&B Produções, Mark., Com, Serv. E Incorporadora EIRELI - CNPJ: 08.240.649/0001-91		Primax Sistribuidora LTDA - CNPJ: 18.534.798/0001-17				Coeficiente de Variação	Justificativa para ausência de parâmetro I ou II (Instrução Normativa)	Arquivo complementar (Inserido no SEI)		
CÂMERA	Un.	2	R\$ 5.848,08	R\$ 11.696,17	1044,48	R\$ 4.950,00	R\$ 9.900,00	R\$ 5.400,00	R\$ 10.800,00	R\$ 6.890,00	R\$ 13.780,00	R\$ 7.496,50	R\$ 14.997,00		R\$ -	18%	Possui parâmetros prioritários			
CÂMERA	Un.	Qtd	Valor Médio Unitário	Valor Total	Desvio Padrão	Prefeitura Municipal de Santa Terezinha – PE - Pregão Eletrônico nº 30004/2023 - Inciso I – FONTE: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/analise-materiais		Universidade Federal do Cariri- CE - Pregão eletrônico 90010/2024 - Inciso II - FONTE: https://cnetmobile.estafero.se.gov.br/comprasnet-web/public/compras		BRASIL Informatica e Produtos LTDA - CNPJ: 03.618.435/0001-92		C&B Produções, Mark., Com, Serv. E Incorporadora EIRELI - CNPJ: 08.240.649/0001-91				Coeficiente de Variação	Justificativa para ausência de parâmetro I ou II (Instrução Normativa)	Arquivo complementar (Inserido no SEI)		
REFRIGERADOR 450L	Un.	2	R\$ 4.144,00	R\$ 8.288,00	600,89	R\$ 3.869,00	R\$ 7.738,00	R\$ 3.793,00	R\$ 7.586,00	R\$ 4.241,00	R\$ 8.482,00	R\$ 5.299,00	R\$ 10.598,00		R\$ -	15%	Possui parâmetros prioritários			
Descrição	Un.	Qtd	Valor Médio Unitário	Valor Total	Desvio Padrão	Batalhão de Infanteria Solva – Comando do Exército - Pregão eletrônico 90009/2024 - Inciso I - FONTE: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/analise-materiais		Fundo Municipal de Saúde de Cachoeira Alta/GO - pregão eletrônico nº 14/2024 - Inciso II - FONTE: https://licitanet.com.br/		BRASIL Informatica e Produtos LTDA - CNPJ: 03.618.435/0001-92		Di Bento Comercio e Serviços LTDA - CNPJ: 14238297/0001-32		C&B Produções, Mark., Com, Serv. E Incorporadora EIRELI - CNPJ: 08.240.649/0001-91		Coeficiente de Variação	Justificativa para ausência de parâmetro I ou II (Instrução Normativa)	Arquivo complementar (Inserido no SEI)		
REFRIGERADOR TIPO FRIGOBAR	Un.	6	R\$ 1.126,79	R\$ 6.760,76	75,14	R\$ 1.164,00	R\$ 6.984,00	R\$ 1.059,00	R\$ 6.354,00	R\$ 1.237,50	R\$ 7.425,00	R\$ 1.190,00	R\$ 7.140,00	R\$ 1.044,64	R\$ 6.267,84	7%	Possui parâmetros prioritários			
Descrição	Un.	Qtd	Valor Médio Unitário	Valor Total	Desvio Padrão	Prefeitura Municipal de Jaguaruina – SP - Pregão eletrônico: 90160/2024 - Inciso I - FONTE: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/analise-materiais		- Prefeitura Municipal de Cruzeta/RN - Registro de Preços Eletrônico - 20/2024 - Inciso II - FONTE: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/		BRASIL Informatica e Produtos LTDA - CNPJ: 03.618.435/0001-92		Jose Gaspar de Souza Junior - ME / FONTE DE SAUDE PURIFICADORES - CNPJ: 57.882.332/0001-64		C&B Produções, Mark., Com, Serv. E Incorporadora EIRELI - CNPJ: 08.240.649/0001-91		Coeficiente de Variação	Justificativa para ausência de parâmetro I ou II (Instrução Normativa)	Arquivo complementar (Inserido no SEI)		
BEBEDOURO	Un.	5	R\$ 1.797,51	R\$ 8.987,53	122,77	R\$ 1.882,95	R\$ 9.414,75	R\$ 1.599,90	R\$ 7.999,50	R\$ 1.939,00	R\$ 9.695,00	R\$ 1.900,00	R\$ 9.500,00	R\$ 1.890,00	R\$ 9.450,00	7%	Possui parâmetros prioritários			

Descrição	Un.	Qtd	Valor Médio Unitário	Valor Total	Desvio Padrão	Prefeitura Municipal de Joinville –SC - Pregão Eletrônico 00123/2024 - Inciso I - FONTE: https://paineldeprescos.planejamento.gov.br/analise-materias	Ministério Público do Estado de Tocantins - Pregão Eletrônico n.º 90017/2024 ATA SRP - Inciso II - FONTE: www.compras.gov.br	BRASIL Informatica e Produtos LTDA - CNPJ: 03.618.435/0001-92	Di Bento Comercio e Servicos LTDA - CNPJ: 14238297/0001-32	C&B Produções, Mark., Com. Serv. E Incorporadora EIRELI - CNPJ: 08.240.649/0001-91	Coefficiente de Variação	Justificativa para ausência de parâmetro I ou II (Instrução Normativa)	Arquivo complementar (Inserido no SEI)
TELEVISOR DE 70"	Un.	3	R\$ 4.505,11	R\$ 13.515,33	552,25	R\$ 4.180,00 R\$ 12.540,00	R\$ 4.140,00 R\$ 12.420,00	R\$ 5.593,50 R\$ 16.780,50	R\$ 4.995,00 R\$ 14.985,00	R\$ 4.997,50 R\$ 14.992,50	12%	Possui parâmetros prioritários	
Descrição	Un.	Qtd	Valor Médio Unitário	Valor Total	Desvio Padrão	Inst. Capixaba Preg. Assist. Tec. e Ext. Rural - ES - eletrônico 90008/2024 - Inciso I - FONTE: https://paineldeprescos.planejamento.gov.br/analise-materias	Procuradoria Geral de Justiça do Maranhão - Pregão eletrônico 90008/2024 / ATA SRP - Inciso I - FONTE: www.compras.gov.br	BRASIL Informatica e Produtos LTDA - CNPJ: 03.618.435/0001-92	Di Bento Comercio e Servicos LTDA - CNPJ: 14238297/0001-32	C&B Produções, Mark., Com. Serv. E Incorporadora EIRELI - CNPJ: 08.240.649/0001-91	Coefficiente de Variação	Justificativa para ausência de parâmetro I ou II (Instrução Normativa)	Arquivo complementar (Inserido no SEI)
TELEVISOR DE 50"	Un.	5	R\$ 2.284,03	R\$ 11.420,17	216,34	R\$ 2.110,00 R\$ 10.550,00	R\$ 2.179,00 R\$ 10.895,00	R\$ 2.665,50 R\$ 13.327,50	R\$ 2.565,00 R\$ 12.825,00	R\$ 2.458,80 R\$ 12.294,00	9%	Possui parâmetros prioritários	
Descrição	Un.	Qtd	Valor Médio Unitário	Valor Total	Desvio Padrão	Universidade Federal da Bahia - Pregão Eletrônico 0004/2023 - Inciso I - FONTE: https://paineldeprescos.planejamento.gov.br/analise-materias	Assembleia do Estado de Minas Gerais - Processo de Compra: 101.014 000231/2024 - Inciso II - FONTE: https://compras.mg.gov.br/	C&B Produções, Mark., Com. Serv. E Incorporadora EIRELI - CNPJ: 08.240.649/0001-91	S52 Serviços Engenharia e Comercio LTDA - CNPJ: 26.817.275/000106		Coefficiente de Variação	Justificativa para ausência de parâmetro I ou II (Instrução Normativa)	Arquivo complementar (Inserido no SEI)
ARMÁRIO ALTO	Un.	20	R\$ 1.433,05	R\$ 28.660,93	334,03	R\$ 1.150,00 R\$ 23.000,00	R\$ 1.300,00 R\$ 26.000,00	R\$ 1.698,27 R\$ 33.965,40	R\$ 2.000,00 R\$ 40.000,00	R\$ -	23%	Possui parâmetros prioritários	
Descrição	Un.	Qtd	Valor Médio Unitário	Valor Total	Desvio Padrão	Prefeitura Municipal de Caxias do Sul - RS - Pregão Eletrônico 90181/2024 - FONTE: https://paineldeprescos.planejamento.gov.br/analise-materias	Universidade de Taubaté - SP - Pregão Eletrônico 057/2024 - Inciso II - FONTE: https://www.gov.br/pncp/pt-br	C&B Produções, Mark., Com. Serv. E Incorporadora EIRELI - CNPJ: 08.240.649/0001-91	S52 Serviços Engenharia e Comercio LTDA - CNPJ: 26.817.275/000106		Coefficiente de Variação	Justificativa para ausência de parâmetro I ou II (Instrução Normativa)	Arquivo complementar (Inserido no SEI)
ARMÁRIO BAIXO	Un.	25	R\$ 1.111,16	R\$ 27.779,08	234,37	R\$ 1.340,00 R\$ 33.500,00	R\$ 750,00 R\$ 18.750,00	R\$ 1.299,48 R\$ 32.487,00	R\$ 1.187,50 R\$ 29.687,50	R\$ -	21%	Possui parâmetros prioritários	
Descrição	Un.	Qtd	Valor Médio Unitário	Valor Total	Desvio Padrão	Superintendencia Reg. Pol. Rodv. Federal - MS - Superintendencia Reg. Pol. Rodv. Federal - MS - Inciso I - FONTE: https://paineldeprescos.planejamento.gov.br/analise-materias	Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária de Alagoas - Pregão Eletrônico SRP nº 90007/2024 - Inciso II - FONTE: www.compras.gov.br	C&B Produções, Mark., Com. Serv. E Incorporadora EIRELI - CNPJ: 08.240.649/0001-91	S52 Serviços Engenharia e Comercio LTDA - CNPJ: 26.817.275/000106		Coefficiente de Variação	Justificativa para ausência de parâmetro I ou II (Instrução Normativa)	Arquivo complementar (Inserido no SEI)
GAVETEIRO	Un.	15	R\$ 627,08	R\$ 9.406,25	141,38	R\$ 700,00 R\$ 10.500,00	R\$ 580,00 R\$ 8.700,00	R\$ 790,00 R\$ 11.850,00	R\$ 412,50 R\$ 6.187,50	R\$ -	23%	Possui parâmetros prioritários	
Descrição	Un.	Qtd	Valor Médio Unitário	Valor Total	Desvio Padrão	Tribunal de Justiça do Estado do Rio Janeiro - Pregão Eletrônico 90016/2024 - Inciso I - FONTE: https://paineldeprescos.planejamento.gov.br/analise-materias	Indústria de Material Bélico do Brasil / FMCE - Pregão Eletrônico 90028/2024 - Inciso II - FONTE: https://cnetmobile.estaleiro.se.rpro.gov.br/comprasnet-web/public/compras/acompanhamento-compra?compra=07002305900092024	C&B Produções, Mark., Com. Serv. E Incorporadora EIRELI - CNPJ: 08.240.649/0001-91	S52 Serviços Engenharia e Comercio LTDA - CNPJ: 26.817.275/000106		Coefficiente de Variação	Justificativa para ausência de parâmetro I ou II (Instrução Normativa)	Arquivo complementar (Inserido no SEI)
MESA EM L 1,40 X 1,40	Un.	21	R\$ 1.110,07	R\$ 23.311,54	262,92	R\$ 1.058,00 R\$ 22.218,00	R\$ 922,47 R\$ 19.371,87	R\$ 1.087,00 R\$ 22.827,00	R\$ 1.612,50 R\$ 33.862,50	R\$ -	24%	Possui parâmetros prioritários	
Descrição	Un.	Qtd	Valor Médio Unitário	Valor Total	Desvio Padrão	Prefeitura Municipal de Marechal Deodoro - Dispensa nº 41/2024 - Inciso II - FONTE: https://pncp.gov.br/app/editais/12200275000158/2024/86	Tribunal Regional Eleitoral de Goiás - Pregão - Eletrônico 90009/2024 - Inciso I - FONTE: https://cnetmobile.estaleiro.se.rpro.gov.br/comprasnet-web/public/compras/acompanhamento-compra?compra=07002305900092024	C&B Produções, Mark., Com. Serv. E Incorporadora EIRELI - CNPJ: 08.240.649/0001-91	S52 Serviços Engenharia e Comercio LTDA - CNPJ: 26.817.275/000106		Coefficiente de Variação	Justificativa para ausência de parâmetro I ou II (Instrução Normativa)	Arquivo complementar (Inserido no SEI)
MESA ESCRITÓRIO COM ARMÁRIO	Un.	10	R\$ 2.446,50	R\$ 24.465,00	390,91	R\$ 1.932,00 R\$ 19.320,00	R\$ 2.540,00 R\$ 25.400,00	R\$ 2.985,00 R\$ 29.850,00	R\$ 2.750,00 R\$ 27.500,00	R\$ -	16%	Possui parâmetros prioritários	
Descrição	Un.	Qtd	Valor Médio Unitário	Valor Total	Desvio Padrão	TRE - Tribunal Regional Eleitoral - MG - Pregão Eletrônico SRP 00070/2023 - Inciso I - FONTE: https://paineldeprescos.planejamento.gov.br/graficos/detalhe?id=eq=812092&panel=MATERIAIS	Fundação Oswaldo Cruz - RJ - Pregão eletrônico SRP 9005/2024 - Inciso II - FONTE: www.comprasgovernamentais.gov.br	C&B Produções, Mark., Com. Serv. E Incorporadora EIRELI - CNPJ: 08.240.649/0001-91	S52 Serviços Engenharia e Comercio LTDA - CNPJ: 26.817.275/000106	Primax Sistribuidora LTDA - CNPJ: 18.534.798/0001-17	Coefficiente de Variação	Justificativa para ausência de parâmetro I ou II (Instrução Normativa)	Arquivo complementar (Inserido no SEI)
MESA DE REUNIÃO REDONDA	Un.	8	R\$ 676,82	R\$ 5.414,53	185,79	R\$ 638,00 R\$ 5.104,00	R\$ 495,98 R\$ 3.967,84	R\$ 975,00 R\$ 7.800,00	R\$ 750,00 R\$ 6.000,00	R\$ 964,40 R\$ 7.715,20	27%	Possui parâmetros prioritários	
Descrição	Un.	Qtd	Valor Médio Unitário	Valor Total	Desvio Padrão	Prefeitura Municipal de Carlos Chagas - MG - Pregão Eletrônico SRP90008/2024 - Inciso I - https://paineldeprescos.planejamento.gov.br/analise-materias	Prefeitura Municipal de Entre Rios do Oeste - PR - Pregão Eletrônico SRP 00057/2023 - Inciso I - FONTE: http://www.comprasgovernamentais.gov.br/	C&B Produções, Mark., Com. Serv. E Incorporadora EIRELI - CNPJ: 08.240.649/0001-91	S52 Serviços Engenharia e Comercio LTDA - CNPJ: 26.817.275/000106	Primax Sistribuidora LTDA - CNPJ: 18.534.798/0001-17	Coefficiente de Variação	Justificativa para ausência de parâmetro I ou II (Instrução Normativa)	Arquivo complementar (Inserido no SEI)
MESA TIPO CALL CENTER	Un.	8	R\$ 775,62	R\$ 6.204,93	195,49	R\$ 648,00 R\$ 5.184,00	R\$ 779,00 R\$ 6.232,00	R\$ 890,00 R\$ 7.120,00	R\$ 1.170,00 R\$ 9.360,00	R\$ 639,55 R\$ 5.116,40	25%	Possui parâmetros prioritários	
Descrição	Un.	Qtd	Valor Médio Unitário	Valor Total	Desvio Padrão	Tribunal Regional Eleitoral de Goiás - Pregão - Eletrônico 90009/2024 - Inciso I - FONTE: https://paineldeprescos.planejamento.gov.br/analise-materias	Universidade de Taubaté - SP - Pregão Eletrônico 057/2024 - Inciso II - FONTE: https://www.gov.br/pncp/pt-br	C&B Produções, Mark., Com. Serv. E Incorporadora EIRELI - CNPJ: 08.240.649/0001-91	Primax Sistribuidora LTDA - CNPJ: 18.534.798/0001-17		Coefficiente de Variação	Justificativa para ausência de parâmetro I ou II (Instrução Normativa)	Arquivo complementar (Inserido no SEI)
MESA DE REUNIÃO REANGULAR	Un.	2	R\$ 4.012,00	R\$ 8.024,00	418,97	R\$ 4.474,00 R\$ 8.948,00	R\$ 3.489,00 R\$ 6.978,00	R\$ 3.750,00 R\$ 7.500,00	R\$ 4.396,00 R\$ 8.792,00	R\$ -	10%	Possui parâmetros prioritários	
Descrição	Un.	Qtd	Valor Médio Unitário	Valor Total	Desvio Padrão	Prefeitura Municipal de Japeri - RJ - Pregão Eletrônico 00067/2023 - Inciso I - https://paineldeprescos.planejamento.gov.br/analise-materias	Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco - 1ª Região - RJ - Pregão Eletrônico Nº 00057/2023 - Inciso II - FONTE: https://www.gov.br/compras/pt-br/	C&B Produções, Mark., Com. Serv. E Incorporadora EIRELI - CNPJ: 08.240.649/0001-91	S52 Serviços Engenharia e Comercio LTDA - CNPJ: 26.817.275/000106		Coefficiente de Variação	Justificativa para ausência de parâmetro I ou II (Instrução Normativa)	Arquivo complementar (Inserido no SEI)
ARMÁRIO VESTIÁRIO	Un.	24	R\$ 1.035,58	R\$ 24.854,00	260,08	R\$ 1.025,00 R\$ 24.600,00	R\$ 945,00 R\$ 22.632,00	R\$ 790,00 R\$ 18.960,00	R\$ 1.487,50 R\$ 35.700,00	R\$ -	25%	Possui parâmetros prioritários	
Descrição	Un.	Qtd	Valor Médio Unitário	Valor Total	Desvio Padrão	Polícia Militar do Estestado do Rio Grande do Norte - Pregão Eletrônico 90012/2024 - PMRN - Inciso I - FONTE: https://paineldeprescos.planejamento.gov.br/analise-materias	Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de Roraima - Pregão Eletrônico 90011/2024 - Inciso II - Fonte https://cnetmobile.estaleiro.se.rpro.gov.br/comprasnet-web/public/compras	C&B Produções, Mark., Com. Serv. E Incorporadora EIRELI - CNPJ: 08.240.649/0001-91	Primax Sistribuidora LTDA - CNPJ: 18.534.798/0001-17		Coefficiente de Variação	Justificativa para ausência de parâmetro I ou II (Instrução Normativa)	Arquivo complementar (Inserido no SEI)
CAMA CONJUGADA (BELICHE)	Un.	15	R\$ 907,85	R\$ 13.617,75	174,91	R\$ 745,00 R\$ 11.175,00	R\$ 890,00 R\$ 13.350,00	R\$ 950,00 R\$ 14.250,00	R\$ 1.227,10 R\$ 18.406,50	R\$ -	19%	Possui parâmetros prioritários	
Descrição	Un.	Qtd	Valor Médio Unitário	Valor Total	Desvio Padrão	Prefeitura Municipal de Flexeiras - AL - Dispensa de Licitação 90016/2024 - Inciso I - FONTE: https://paineldeprescos.planejamento.gov.br/analise-materias	Prefeitura Municipal de Gaúcha do Norte - MT - Pregão presencial 27/2024 - Inciso II - FONTE: https://www.tce.mt.gov.br/	C&B Produções, Mark., Com. Serv. E Incorporadora EIRELI - CNPJ: 08.240.649/0001-91	S52 Serviços Engenharia e Comercio LTDA - CNPJ: 26.817.275/000106	Primax Sistribuidora LTDA - CNPJ: 18.534.798/0001-17	Coefficiente de Variação	Justificativa para ausência de parâmetro I ou II (Instrução Normativa)	Arquivo complementar (Inserido no SEI)
ARMÁRIO COZINHA	Un.	2	R\$ 1.109,65	R\$ 2.219,30	277,76	R\$ 1.023,00 R\$ 2.046,00	R\$ 1.000,00 R\$ 2.000,00	R\$ 978,00 R\$ 1.956,00	R\$ 1.715,00 R\$ 3.430,00	R\$ 1.224,85 R\$ 2.449,70	25%	Possui parâmetros prioritários	

Descrição	Un.	Qtd	Valor Médio Unitário	Valor Total	Desvio Padrão	Superintendência Regional de Polícia Federal – SP - Pregão eletrônico: 00012/2023 - Inciso I - https://paineledeprecos.planejamento.gov.br/analise-materiais	Câmara Municipal de Esmeraldas - Registro de Preços Eletrônico - 16/2024 - Inciso II - FONTE: https://www.portaledcompraspublicas.com.br/	C&B Produções, Mark., Com. Serv. E Incorporadora EIRELI - CNPJ: 08.240.649/0001-91	Primax Sistribuidora LTDA - CNPJ: 18.534.798/0001-17		Coefficiente de Variação	Justificativa para ausência de parâmetro I ou II (Instrução Normativa)	Arquivo complementar (Inserido no SEI)					
CADEIRA ESCRITORIO	Un.	40	R\$ 1.041,51	R\$ 41.660,27	219,43	R\$ 940,00	R\$ 37.600,00	R\$ 1.020,67	R\$ 40.826,80	R\$ 1.442,84	R\$ 57.713,60	R\$ 884,85	R\$ 35.394,00		R\$ -	21%	Possui parâmetros prioritários	
Descrição	Un.	Qtd	Valor Médio Unitário	Valor Total	Desvio Padrão	Hospital de Guarnicao de Tabatinga/mex/AM - Processo Licitatório: 00018/2023 - Inciso I - https://paineledeprecos.planejamento.gov.br/analise-materiais	Centro de Preparação de Oficiais da Reserva de Pomb Alegre - Pregão Eletrônico 01/2024 - Inciso II - FONTE: https://cnetmobile.estaleiro.seipro.gov.br/comprasnet-web/public/compras/acompanhamento-compra?compra=16039105900017024	C&B Produções, Mark., Com. Serv. E Incorporadora EIRELI - CNPJ: 08.240.649/0001-91	SS2 Serviços Engenharia e Comercio LTDA - CNPJ: 26.817.275/000106	Primax Sistribuidora LTDA - CNPJ: 18.534.798/0001-17		Coefficiente de Variação	Justificativa para ausência de parâmetro I ou II (Instrução Normativa)	Arquivo complementar (Inserido no SEI)				
CADEIRA ESCRITORIO TIPO ERGOPLAX	Un.	32	R\$ 370,39	R\$ 11.852,48	99,20	R\$ 328,00	R\$ 10.496,00	R\$ 348,00	R\$ 11.136,00	R\$ 298,00	R\$ 9.536,00	R\$ 572,50	R\$ 18.320,00	R\$ 435,00	R\$ 13.920,00	27%	Possui parâmetros prioritários	
Descrição	Un.	Qtd	Valor Médio Unitário	Valor Total	Desvio Padrão	Camara Municipal de Caçador – SC- Pregão Eletrônico 02/2024 - INCISO I - FONTE: https://paineledeprecos.planejamento.gov.br/analise-materiais	Defensoria Publica do Estado de Rondonia- Pregão Eletrônico SRP: 9009/2024 - Inciso II - https://cnetmobile.estaleiro.seipro.gov.br/comprasnet-web/public/compras/acompanhamento-compra?compra=92622405900092024	C&B Produções, Mark., Com. Serv. E Incorporadora EIRELI - CNPJ: 08.240.649/0001-91	SS2 Serviços Engenharia e Comercio LTDA - CNPJ: 26.817.275/000106	Primax Sistribuidora LTDA - CNPJ: 18.534.798/0001-17		Coefficiente de Variação	Justificativa para ausência de parâmetro I ou II (Instrução Normativa)	Arquivo complementar (Inserido no SEI)				
CADEIRA ESCRITORIO TIPO INTERLOCUTOR	Un.	40	R\$ 506,61	R\$ 20.264,40	142,56	R\$ 432,16	R\$ 17.286,40	R\$ 437,00	R\$ 17.480,00	R\$ 720,00	R\$ 28.800,00	R\$ 477,50	R\$ 19.100,00	R\$ 754,50	R\$ 30.180,00	28%	Possui parâmetros prioritários	
TOTAL				R\$ 933.943,57														

*COTAÇÕES SEGUEM EM ANEXO.

2. Análise Crítica

O critério de avaliação dos dados obtidos foi baseado no Coeficiente de Variação, métrica utilizada para avaliar a dispersão dos dados apresentados. O Coeficiente de Variação* fornece a variação dos dados que são obtidos em relação à média. Deste modo, quanto menor for o seu valor, mais homogêneos serão os dados. O Coeficiente de Variação é considerado baixo (apontando um conjunto de dados mais homogêneos) quando for menor ou igual a 25%. O CV é calculado pela divisão do Desvio Padrão (DP) pela Média (M): CV = (DP/M) X 100 (*fonte <https://www.stj.jus.br/publicacaoainstitucional/index.php/MOP/article/download/11587/11711>)

Desta forma, conforme demonstrado na Planilha de Pesquisa de Preços, o Coeficiente de Variação está abaixo de 25% em todos os itens, demonstrando a homogeneidade dos valores apresentados.

Assim, não é forçoso aduzir que os orçamentos apresentados estão em consonância com os valores de mercado.

